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Téma této bakalářské práce je TOTÁLNÍ ENDOPROTÉZY
KYČELNÍHO KLOUBU.

Práce obsahuje stručný popis vývoje endoprotéz, popis
implantátu a jeho možných variant.

Popis samotného operačního výkonu s uvedením komplikací,
indikací a kontraindikací.

Dále je uvedena anatomie dolních končetin, rozbor
rehabilitačního programu a charakteristika klientů Rehabilitačního
sanatoria Karviná 8.

К vlastnímu textu dodány na konci práce přílohy obsahující
obrázky, které se týkají zvoleného tématu. Použity publikace:
Atlas anatomie člověka (Sinělnikov, 1980),
Aloplastika kyčelního kloubu (Čech - Pavlavský), 1983).
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Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucímu mé bakalářské
práce za obětavou pomoc, vstřícnost a ochotu při konzultacích.

Dále děkuji pracovníkům Rehabilitačního sanatoria Karviná 8
za spolupráci při získávání praktických informací nezbytných
к vytvoření této bakalářské práce. Díky nim jsem měla možnost
seznámit se komplexně s praktickou stránkou péče o klienty se
zdravotními potížemi v kyčelním kloubu, o klienty s implantací totální
endoprotézy.
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1. ÚVOD
Tato bakalářská práci je určena totálním endoprotézám.
V souvislosti s tímto tématem jsem se zaměřila na oblast kyčelního
kloubu. Neuvádím informace týkající se jen rehabilitace, ale snažím se
pojmout toto téma komplexněji. Zabývám se například počátky vývoje
jejich použití. Uvádím a popisuji možné typy implantátů, jejich
aplikaci a nejběžněji se vyskytující iatrogenní komplikace.
Zodpovědně a důsledně provedená rehabilitace je vedle samotné
operace neméně důležitou součástí tohoto způsobu léčky kloubů. Bez
její přítomnosti by ztrácela operativní léčba svůj efekt a je nemožné,
ubírat ji zde na na jejich hodnotách a nezdůraznit její bezmezný podíl
na konečném výsledku.

Náhrada kyčelního kloubu totální endoprotézou má již své
stabilní místo v racionální léčbě. Tato metoda byla zavedena
v šedesátých letech a stala se běžnou operací i na okresních
ortopedických pracovištích. Operace náhrady kloubu je ale značně
náročná a správně by tyto operace měla provádět jen dobře vybavená
ortopedická pracoviště, která mají vlastní operační pro kostní
operativu, jinak jsou operace proti zásadám správného hygienického
režimu.

Skála kloubních postižení, která lze totální endoprotézou
kloubu vyřešit, se rozšiřuje. Snižuje se věková hranice, kdy je náhrada
prováděna. Se vzrůstajícím počtem pacientů narůstá také počet těch,
kterým je nutné náhradu vyměnit. Operační technika se neustále
zdokonaluje a je předmětem průběžné vědecké činnosti.

Mezi pacienty se objevuje představa, že čím je endoprotéza
dražší, tím je lepší. Není to však pravda. Operatér musí vybrat
endoprotézu podle toho, jak to vyžaduje stav pacienta. Pracoviště by
mělo mít možnost používat různé typy endoprotéz, zvolit je podle
stavu pacienta a umět s nimi pracovat. Proto by je měla dělat jen velká
pracoviště a vyzrálí odborníci.

Nejčastější indikací pro aplikaci kloubní náhrady (implantátu)
je primární artróza kloubu. Operace je provedena po vyčerpání všech
možností konzervativní terapie. К operativnímu řešení vedou
pacientovy výrazné bolesti a výrazné omezení funkce kloubu při
oboustranném postižení.
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Početné stuide ukazují, že výsledek operace nezávisí jen na
operačním výkonu, ale také na rehabilitaci. Všeobecným cílem
rehabilitace je zajištění maximální nezávislosti v každodenních
aktivitách za účelem sociální reintegrace, tedy zlepšení kvality života.
Klíčem к tomuto cílu je odstranění bolesti, zlepšení funkčního stavu a
dlouhá životnost endoprotézy. Tyto tři složky jsou považovány za
ideální stav.

Pokud nejsou zcela splnitelné, cílem rehabilitace je se tomuto
ideálu alespoň přiblížit.

Náhrada poškozeného kloubu jakékoliv etiologie je
nejvýznamnějším pokrokem v historii kostní operativy.

2. VZNIK A VÝVOJ APLIKACE
KLOUBNÍCH NÁHRAD

Náhrada kloubních ploch cizím materiálem je označována jako
aloplastika. Jsou-li obě kloubní plochy nahrazeny cizím materiálem,
hovoříme o totální aloplastice, je-li nahrazena jen jedna část kloubu,
hovoříme o hemiartroplastice.

2.1 . KONSTRUKČNÍ VZOR
Některé aloplastiky prováděné do začátku 60. let přinášely dobré,
krátkodobé výsledky, ale životnost těchto endoprotéz byla často příliš
krátká a někdy je provázelo mnoho komplikací. V roce 1962 provedl
implantaci totální endoprotézy také angličan John Charnley. Jednalo se
o totální endoprotézu kyčelního kloubu, jejíž konstrukce se neobyčejně
osvědčila. Konstituční principy této aloplastiky byly později využity i
u jiných kloubů. Sir John Charnley se tak stal zakladatelem moderní
endoprotetiky.

Charnley použil ke zhotovení jamky plastickou hmotu -
nízkotlaký vysokomolekulární polyetylén. Horní konec stehenní kosti,
hlavice kyčelní, která byla malého průměru, fixoval kostním
cementem. Kombinaci kovu na konvexní ploše a polyetylénu na
konkávní označil jako low friction arthroplasty. Vytvořil tak
endoprotézu kyčelního kloubu o nízkém tření, která se stala základem
pro konstrukci mnoha dalších typů endoprotéz téměř všech kloubů
lidského těla.
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Vedle kyčelního kloubu se prakticky osvědčila endoprotéza kolenního
kloubu. Historie endoprotéz kolenního kloubu začíná v padesátých
letech. První používaná byla celokovová. Dříky byly implantovány do
femuru a tibie bez použití kostního cementu. Byly pevně spojeny
příčnou osou, takže pohyb byl možný jen do flexe a extenze. Vývojem
tohoto typy vznikly další implantáty. I přes dokonalejší konstrukci
však přinášely řadu komplikací a bylo od nich tedy upuštěno. Druhá
větev vývoje náhrad kolenního kloubu začala v sedmdesátých letech
aplikací „low friction" s použitím kostního cementu. Vznikaly tzv. „
kondylární náhrady" kolenního kloubu. Dnes jich existuje velké
množství.

2.2 . VÝVOJ ALOPLASTIKY V ČECHÁCH
Zavedení implantace kloubních náhrad je u nás spojen s
1. ortopedickou klinikou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy.
První ortopedickou kliniku založil v roce 1972 doc. MUDr.Stanislav
Tobiášek, který byl jmenován profesorem, a tak vznikla na pražské
lékařské fakultě katedra ortopedie. Zpočátku zde byla ortopedie
provozována jako nová chirurgická disciplína, zaměřená na léčbu vad
pohybového ústrojí. Z důvodu nedostatečných technických možností
pro rozvoj operativy se klinika zabývala především konzervativní
terapií. Zabývala se tedy nápravou vad pohybového ústrojí pomocí
různých přístrojů. Vlastní operativy se provádělo velmi málo.

V roce 1933 se stává přednostou této ortopedické kliniky prof.
MUDr. Jan Zahradníček, DrSc. A vzniká tak zlom ve vývoji moderní
ortopedie. Profesor Zahradníček vnáší do konzervativní terapie
moderní pohled, je zakladatelem modření operační ortopedie. Na
klinice se začíná jeho zásluhou výrazně rozvíjet chirurgie kyčelního
kloubu. Prof. Zahradníček vytváří vlastní metody, např. metodu léčby
vrozeného vykloubení kyčelního kloubu, která byla světově uznávána.

V 50. letech se pokouší o první kloubní plastiky a první náhardy
horního konce stehenní kosti umělým materiálem. Všechny tyto
operace však nebyly bez komplikací a jen několik pacientů se zbavilo
obtíží. Velkým zvratem v léčbě kyčelního kloubu se stává již výše
zmíněný objev anglického ortopéda Johna Charnleye - tzv. kloubní
plastika s nízkým třením. Tento konstrukční princip otevírá zcela nové
možnosti a díky profesoru Zahradníčkovi je co nejdřív uveden do
praxe i na 1 .ortopedické klinice.
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Na 1. ortopedické klinice byly později vyvinuty, odzkoušeny a
uvedeny do praxe všechny české endoprotézy kloubů, ať kyčelních,
kolenních, či ramenních. Do použití zde byla zavedena také celá řada

[…]

při jejím pasivním provedení, ke zlepšení rozsahu aktivní flexe
nedošlo.

Ke zlepšení svalové síly došlo pouze u dvou pacientů, jednalo
se o pacienty ze skupiny A.

Jednalo se o pacienty s nepříliš velkým vzájemným věkovým
rozdílem. Nej mladším pacientem byl pacient pátý, přesto ho výsledky
jeho rehabilitace zařazují do skupiny B, tedy s těmi horšími. Zde ale
také patří pacient šestý, který byl nej starším ze všech zúčastněných.
Nemůžeme zde tedy brát věk jako ukazatel, který by pomohl při
srovnávání výsledků. Pravděpodobně bychom museli mít mnohem
více pacientů, aby bylo srovnám výsledků ve vztahu к věku pacientů
hodnotnější.

Vytváření jasných závěrů z počtu pouze šesti pacientů nelze, ale
lze mými výsledky podpořit názor, že je časné poskytnutí kvalitní
ústavní pooperační rehabilitační péče mnohem účinnější a tím více
smysluplná a její prodlení omezuje efekt celého procesu implantace
totální endoprotézy, který není jen procesem samotného operačního
výkonu, jeho smyslem je pokusit se ze všech sil o zlepšení kvality
života pacientů.
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10. DISKUZE
Rehabilitační péče pro pacienty s aloplastikou kyčelního kloubu,
kterou jsme uvedla v této práci, byla formou obecnou. Nezbytnou
součástí, jako každé rehabilitace, je i zde nutné uvědomění, že nelze
nerespektovat individualitu každého jedince, a to nejen ze stránky
fyzické. Při poskytování rehabilitační péče by nemělo být zapomínáno
na to, že osobnost člověka je utvářena zejména v duševní oblasti.
Psychika je důležitým faktorem při zlepšování celkového stavu
jedince. Součástí pracovní náplně každého rehabilitačního pracovníka
by měla být snaha o zachycení člověka jako jedinečné komplexní
osobnosti, snaha pomoci v co nej širším rozsahu.

Nemělo by se zapomínat, že jakákoliv činnost s pacientem a pro
pacienta v rámci celého zdravotnictví je posláním. Mnohdy však nelze
poskytnout maximální péči - velký počet pacientů, nedostatek času.
Pokud opustíme stránku výkonnosti a zhodnotíme poskytování
rehabilitační péče obecně, tak co se týká poskytování této péče
pacientům po implantaci totální endoprotézy, je hlavním jejím bodem
včasnost. Přestože je možné si ověřit pomocí různých statistických
údajů důležitost omezení časového odstupu od operace do poskytnutí
ústavní rehabilitační péče, je pravděpodobně tento faktor opomíjen,
stejně tak jako důležitost předoperační přípravy, a to zejména u
starších pacientů. Přitom je zde forma rehabilitace stejně důležitá jako
samotná operační výkon.

Problematika se také vztahuje na optimalizaci poskytnutí
rehabilitační péče při přípravě pacienta na operaci a pooperační
období. Předoperační rehabilitace má velký vliv na dobrý výsledek
vlastního operačního výkonu. Předoperační rehabilitační péče
poskytne pacientovi nejen přípravu v oblasti fyzické, kdy svalový
aparát, vhodně připravený na operaci, usnadňuje v pooperačním
období návrat к jeho ztraceným funkcím, ale také poskytuje přípravu
v obla. U pacientů po implantaci totální endoprotézy zaostává
pravděpodobně také poradenství v oblasti pracovně-sociální,
psychologické i sportovní.

V různých zařízeních se setkáváme s různými rehabilitačními
postupy a rehabilitace totálních endoprotéz není výjimkou. Chtěla
bych však pevně věřit, že jejich přístupy nejsou ovlivněny jejich
vytížeností a např. co nej časnější mobilizace pacientů není co
nej časnější jen proto, aby tento uvolnil místo dalším v seznamu. A
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také, že je pacient propuštěn opravdu ž ve chvíli, kdy zvládá všechny
úkony natolik, že je schopen samostatné činnosti a je dokonale
instruován a připraven. Individuální přístup je bezesporu nezbytný.
Což považuji důležité zejména u starších pacientů, kteří si zvykají na
změny mnohem pomaleji než mladší jedinci. Vše ale závisí na
zodpovědnosti lidí a to, jak jsou schopni tuto zodpovědnost přenést
také do svého profese a zda nejsou profesionály jen na papíře.

11. ZÁVĚR
Oblasti, které se podílejí na uplatnění kloubních náhrad, přinášejí stále
nové vědecké a aplikační podněty, a tak poskytují příznivé podmínky
pro jejich další vývoj.

V současné době je snaha o zavedení v běžnou praxi operačních
technik s minimální invazí. Jejich rizikem je však nesprávné umístění
komponent. Velkým pokrokem je využití řízení operačního výkonu
počítačem, které omezí toto riziko, protože dovoluje přesnou orientaci
a fixaci endoprotézy bez nároku na větší zpřístupnění operované
oblasti. Celkově kombinace těchto dvou technik umožní vylepšit
přesnost nasazení komponent a tím rechlejší rekonvalescenci pacienta.

Výsledky statistik dokazují, že implantace totální endoprotézy
kyčelního kloubu splňují očekávání většiny pacientů. Pro pacienta je
důležité zbavení se bolestivosti, zlepšení funkce kloubu, zlepšení
mobility a aktivit denního života, a při tom je schopna aloplastika
kyčelního kloubu pomoci. Představuje výraznou pomoc při obnově
kvality života pacientů, jejich přeměnu z osoby invalidní v aktivního
člověka.

Aloplastika kyčelního kloubu je tedy vedle dlouhodobě
analgetické, protizánětové a pohybové léčby zásahem znamenajícím
podstatné kvalitní zlepšení jejich stavu. Konečný efekt je však závislý
na kvalitním operačním výkonu, operační technice, s použitím
kvalitního implantátu, ale také na kvalitní rehabilitační péče.
