Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

Téma diplomové práce: **Totální endoprotézy kyčelního kloubu**

Autorka: **Martina Bluchová**

Vedoucí diplomové práce: MUDr. František Samek

Oponent: Doc. MUDr. Jiří Votava, CSc.

Hodnocení diplomové práce:

Téma práce je vhodně zvoleno, autorka podává ucelenou informaci o dané problematice. Práci rozdělila na část teoretickou a praktickou, kde jsou obsaženy zajímavé kasuistiky. Velmi dobře pracovala s literaturou, vlastní praktickou část konzultovala ještě na dalším klinickém pracovišti u MUDr. Jitky Pišoftové, na rehabilitačním oddělení Hornické polikliniky v Ostravě, kde osobně pracovala s pacienty.

V diskusi dokázala diplomantka kriticky zhodnotit a poukázat na nedostatky současného systému zdravotnické péče u nás. Oceňuji snahu o objektivizaci výsledků v praktické části, zvláště cenné je pak to, že dokázala konstatovat částečný zdar původního záměru.

Jazyk i sloh je kultivovaný, drobné nedostatky a překlady neovlivňují srozumitelnost práce.

Závěr: Práce je obsáhlá, může sloužit i jako zdroj informací pro odbornou veřejnost, doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení diplomové práce stupněm: výborně až velmi dobře dle výsledku obhajoby.

**Mariánské Lázně 4. 6. 2007**

**odb. as. MUDr. František Samek**